
IL PRESIDENTE

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012

DECRETO n. 1271 del 6 Maggio 2016 

Oggetto:  rettifica,  per  mero  errore  materiale,  del  decreto  n.  1158  15  aprile  2016  approvato  ai  sensi 

dell’Ordinanza 109/2013  e  ss.mm.ii,  concernente  il  finanziamento  per  interventi  a  favore  della 

ricerca industriale delle imprese operanti nelle filiere maggiormente coinvolte dagli eventi sismici 

del maggio 2012 - Tipologia 1 – Progetti di ricerca e sviluppo delle PMI. 

Visti:

- Il Decreto Legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito dalla legge 1 agosto 2012, n. 122, e , in

particolare, gli articoli 1 e 12 del suddetto decreto legge;

- il comma 4 dell’art. 1 decreto legge n. 74 del 6 giugno 2012, come convertito con modificazioni

dalla legge 122 del 1 agosto 2012, ai sensi del quale agli interventi di cui al medesimo decreto

provvedono i Presidenti delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto operando con i

poteri di cui all’articolo 5, comma 2, della L. n. 225/1992;

Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il nuovo Presidente della Regione Emilia  

Romagna Stefano  Bonaccini  che ricopre  da tale  data  anche  le  funzioni  di  Commissario  delegato  per  la 

realizzazione degli  interventi per la ricostruzione,  l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei 

territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 secondo il disposto dell’art. 1 del decreto-legge 6 

giugno 2012 , n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, n. 122;

Viste:

 l’Ordinanza n. 109 del 25 settembre 2013, recante “Modalità di presentazione delle domande per la

concessione di agevolazioni per la realizzazione di attività di ricerca di cui all’art. 12 del DL 74/2012

come  convertito  dalla  Legge  122/2012  e  ss.mm.ii”  ed  in  particolare  il  punto  due  del  dispositivo

dell’Ordinanza, nel quale si  approvavano le modalità  per la presentazione delle domande di cui  ai

bandi contenuti negli Allegati 1, 2 e 3;

1



 l’Ordinanza n. 128 del 17 ottobre 2013, recante “Modifiche alla Ordinanza n. 109 del 25 settembre

2013: Modalità di presentazione delle domande per la concessione di agevolazioni per la realizzazione

di attività di ricerca di cui all’art. 12 del DL 74/2012 come convertito dalla Legge 122/2012”.

Dato atto che gli esiti della valutazione sono stati recepiti con decreto del Commissario delegato n° 1542 

del 29/08/2014 recante “Concessione del contributo alle imprese ai sensi dell’Ordinanza 109/2013 e ss.mm.ii, 

concernente il finanziamento per interventi a favore della ricerca industriale delle imprese operanti nelle filiere 

maggiormente coinvolte dagli eventi sismici del maggio 2012 - Tipologia 1 – Progetti di ricerca e sviluppo delle 

PMI”.

Richiamato il proprio decreto n. 1158 del 15 aprile 2016 avente ad oggetto “Liquidazione del contributo a 

A.W.P SRL, TIFONE AMBIENTE SRL e SELEMA ai sensi dell’Ordinanza 109/2013 e ss.mm.ii, concernente il 

finanziamento per interventi a favore della ricerca industriale delle imprese operanti nelle filiere maggiormente 

coinvolte dagli eventi sismici del maggio 2012 - Tipologia 1 – Progetti di ricerca e sviluppo delle PMI.”

Verificato che nelle premesse (pag. 4) e nel dispositivo (pag. 5) del richiamato decreto n. 1158/2016 per 

mero errore materiale si è indicato di provvedere alla liquidazione per il progetto 122 presentato dalla ditta  

SELEMA per € 55.610,55, mentre il valore corretto è indicato sempre nelle premesse a pag. 4 ed è pari ad € 

55.153,57 e che pertanto risulta errato anche il valore totale dei contributi liquidati sempre nelle premesse 

(pag. 4) e nel dispositivo (pag. 5) dove si è erroneamente indicato un valore pari ad € 120.532,66 mentre il 

valore corretto è pari ad € 120.075,68.

Considerato  pertanto  opportuno  procedere  alla  rettifica  dell’errore  materiale,  precisando  che  il 

contributo per il quale si può procedere alla liquidazione del progetto n. 122  presentato dalla ditta SELEMA è 

pari ad € 55.153,57 e che il totale liquidabile è pari ad € 120.075,68.

DECRETA

1. di rettificare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,

il  proprio decreto n.  1158 del 15 aprile 2016,  specificando che il  contributo liquidabile  per  la ditta

SELEMA è pari ad € 55.153,57 e che il totale liquidabile è pari ad € 120.075,68;

2. di confermare in ogni altra sua parte quanto disposto con il decreto n. 1158 del 15 aprile 2016.

    Stefano Bonaccini

(firmato digitalmente)

2

Bologna


